[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	    02.05.2024
	с. Яковлевка
	№
	337-па

О создании специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Яковлевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2219 «О порядке определения органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь Уставом Яковлевского муниципального округа, Администрация Яковлевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о специальной комиссии по определению
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Яковлевского муниципального округа (приложение №1).

2. Утвердить состав специальной комиссии по определению границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Яковлевского муниципального округа (приложение № 2).
        3. Руководителю аппарата Администрации (Сомова О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Администрации Яковлевского муниципального округа (Подложнюк Е.Г.).
Глава Яковлевского
муниципального округа

                                          А.А. Коренчук
Приложение №1
к постановлению Администрации

Яковлевского муниципального округа
от 02.05.2024 № 337-па
Положение о специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Яковлевского муниципального округа

I. Общие положения

1.1. Специальная комиссия по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Яковлевского муниципального округа (далее - комиссия) создается в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» (далее - постановление № 2220), постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2219 «О порядке определения органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Приморского края, муниципальными правовыми актами Яковлевского муниципального округа и настоящим Положением.
II. Основные цели и задачи комиссии
        Основными целями и задачами комиссии являются:
2.1. Участие в рассмотрении проекта муниципального правового акта,
в соответствии с которым планируется первоначальное установление или увеличение границ прилегающих территорий (далее- проект муниципального правового акта);

2.2. Принятие решений о принятии (отклонении) заключений,
поступивших от органов государственной власти Приморского края, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае;
2.3. Подготовка предложений по вопросам определения границ,
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
III. Функции комиссии

Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1. Участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта;
3.2. Рассматривает заключения органов государственной власти Приморского края, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае, а также замечания и предложения на проект муниципального правового акта, представленные членами комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;
3.3. Выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении;
3.4. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

IV. Состав и порядок работы комиссии

4.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Яковлевского муниципального округа.

4.2. В состав комиссии включаются представители Администрации Яковлевского муниципального округа, учреждений культуры, образования и здравоохранения, расположенные на территории Яковлевского округа, индивидуальные предприниматели и представители организаций, осуществляющие торговую деятельность на территории Яковлевского округа.
4.3. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.
4.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.5. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее двух третей от утвержденного состава членов комиссии.
4.6. На заседании комиссии заслушиваются члены комиссии, представители организаций и иные приглашенные лица.
4.7. Решение комиссии принимается путем открытого голосования и оформляется протоколом в течение 5 рабочих дней со дня заседания комиссии. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство не менее двух третей общего числа членов комиссии.
4.8. Каждый член комиссии имеет один голос. Секретарь комиссии имеет право голоса. При равенстве голосов, голос председателя комиссии считается решающим.
4.9. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию функций. В случае временного отсутствия председателя комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя комиссии.
4.10. Секретарь комиссии осуществляет подготовку заседания комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов. Оповещает членов комиссии о дате, времени и месте заседания комиссии. Ведет протокол заседания комиссии и иные документы.
4.11. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии и докладывают по вопросам, относящихся к их компетенции.
4.12. Член комиссии, несогласный с принятым комиссией решением, имеет право изложить свое мнение в письменном виде и приложить его к протоколу заседания комиссии в срок не позднее 2-х рабочих дней со дня оформления протокола заседания комиссии.
4.13. Заключение комиссии об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председателем комиссии и секретарем.
4.14. В случае вынесения комиссией заключения об отказе в одобрении проект муниципального правового акта с приложением копии протокола заседания комиссии возвращается на доработку в Администрацию Яковлевского муниципального округа в течение 2-х рабочих дней со дня подписания протокола заседания комиссии.
4.15. В случае вынесения комиссией заключения об одобрении проект муниципального правового акта и копия протокола заседания комиссии в течение 2 рабочих дней со дня подписания протокола направляются в Администрацию Яковлевского муниципального округа для проведения процедуры принятия постановления Администрации Яковлевского муниципального округа в соответствии с постановлением № 2220.

V. Ответственность

 Члены комиссии несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе за разглашение сведений, составляющих охраняемую законом тайну, а также сведений конфиденциального характера, ставшие им известными в связи с деятельностью комиссии.

Приложение №2
к постановлению Администрации

Яковлевского муниципального округа
от 02.05.2024 № 337-па
Состав специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории
 Яковлевского муниципального округа

	Председатель комиссии
Заместитель председателя комиссии
Секретарь комиссии
Члены специальной
комиссии:

	глава Яковлевского муниципального округа
   первый заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального округа
   главный специалист управления

   экономического развития Администрации

   Яковлевского муниципального округа

   начальник управления экономического развития Администрации Яковлевского муниципального округа
   начальник отдела архитектуры и
   градостроительства Администрации

   Яковлевского муниципального округа

   начальник управления земельных и

  имущественных отношений Администрации

  Яковлевского муниципального округа
   начальник отдела по исполнению
   административного законодательства
   Администрации Яковлевского
   муниципального округа

   начальник управления по работе

   с территориями Администрации

   Яковлевского муниципального округа

заведующая структурным подразделения      «Яковлевская центральная районная
больница» КГБУЗ «Арсеньевская
городская больница»

начальник МКУ «Управление культуры» Яковлевского муниципального округа

начальник управления образования Администрации Яковлевского

муниципального округа
Индивидуальный предприниматель
Акентьев Аркадий Федорович
ООО «Меркурий»

[image: image1]